

Spojená výroční správa za konsolidovaný celok

obce Dedinka

za rok 2015

Viera Belanová
starostka obce

OBSAH

1. Úvodné slovo starostu obce
2. Identifikačné údaje obce
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov
4. Profil obce
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku
 - 5.1. Geografické údaje
 - 5.2. Demografické údaje
 - 5.3. Ekonomické údaje
 - 5.4. Symboly obce
 - 5.5. História obce
6. Plnenie funkcií obce
 - 6.1. Výchova a vzdelávanie
 - 6.2. Zdravotníctvo
 - 6.3. Sociálne zabezpečenie
 - 6.4. Kultúra
 - 6.5. Hospodárstvo
7. Správa o hospodárení obce za rok 2015
 - 7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015
 - 7.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2015
8. Bilancia aktív a pasív
 - 8.1. Za materskú účtovnú jednotku
 - 8.2. Z za konsolidovaný celok
 - 8.3. Pohľadávky za materskú účtovnú jednotku
 - 8.4. Záväzky za materskú účtovnú jednotku
 - 8.5. Pohľadávky a záväzky za konsolidovaný celok
9. Hospodársky výsledok za rok 2015-vývoj nákladov a výnosov
 - 9.1 Za materskú účtovnú jednotku
 - 9.2 Za konsolidovaný celok
10. Ostatné dôležité informácie
 - 10.1. Prijaté granty a transfery
 - 10.2. Poskytnuté dotácie
 - 10.3. Ostatné dôležité informácie
 - 10.4. Významné investičné akcie v roku 2015

10.5. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

10.6 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

1. Úvodné slovo starostky obce

Vážení čitatelia

Dostáva sa Vám do rúk spojená výročná správa za našu obec za rok 2015. Je to dokument, ktorý predstavuje súhrn činností obce. Našou snahou bolo zabezpečenie potrieb v prospech občanov obce a to pri dodržiavaní rozpočtových pravidiel. Posúdiť kvalitu práce však najlepšie môžu iba občania obce. Rok 2015 hodnotím kladne z hľadiska dosiahnutých ekonomických výsledkov, verím že v r.2016 sa nám podarí zintenzívniť spoluprácu s organizáciami pôsobiacimi v našej obce a to najmä pri organizovaní kultúrnych a spoločenských podujatí. Ďakujem všetkým, ktorí sa podieľali na zveľad'ovaní našej obce.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Dedinka

Sídlo: 941 50 Dedinka 97

IČO: 00308854

Štatutárny orgán obce: Viera Belanová, starostka obce

Telefón: 0356518168, 0356518111

Mail: dedinka@dedinka.sk

Webová stránka: www.dedinka.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starostka obce: **Viera Belanová**

Zástupca starostu obce: **Ján Hríň**

Hlavný kontrolór obce: **Ing. Tatiana Mechurová**

Obecné zastupiteľstvo:

1. Ján Hríň

2. Mária Miklová

3. Mgr. Emília Žilinová

4. Stanislav Mičík

5. Ing. Jozef Mechura

6. Miroslav Goda

7. Jozef Žiga

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostky obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starostka obce.

Obecný úrad zabezpečuje najmä písomnú agendu orgánov obce a orgánov obecného zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomností obce, odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva a komisií, vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu vydaných v správnom konaní, vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu.

Zamestnanci obecného úradu:

Ing. Eva Poláková ,odborná referentka

Valéria Pintešová , referentka

Jarmila Molnárová ,administratívna pracovníčka

Soňa Címerová, upratovačka, koordinátorka VPP

Ján Bohumel , koordinátor VPP ,kurič

Rozpočtové organizácie Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky :

Názov rozpočtovej organizácie	Sídlo rozpočtovej organizácie	zriadené	Dôvod zmeny
Základná škola s materskou školou v Dedinke	Dedinka	Zriaďovateľskou listinou	

Riaditeľkou ZŠ s MŠ je Mgr. **Alžbeta Mičíková**.

Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky nie sú.

4 .Profil obce

Poslanie obce: Obec je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, pričom výkon samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

5.1. Geografické údaje

Obec Dedinka z hľadiska územno-správneho členenia patrí do okresu Nové Zámky a Nitrianskeho kraja, z regionálneho hľadiska do regiónu Podunajska a z hľadiska vyššieho samosprávneho územného celku do Nitrianskeho samosprávneho kraja. Obec Dedinka leží v severovýchodnej časti okresu Nové Zámky, na Podunajskej pahorkatine, z ktorej územie zasahuje Hronská pahorkatina svojou západnou časťou Bešianskej pahorkatiny. Obec má v okrese Nové Zámky okrajovú polohu, susedí na juhu s obcou Kolta, na juhozápade s obcou Čechy, na západe s Veľkými Lovcami, na severe s obcou Pozba a na severovýchode s obcou Bardoňovo. Na východe sú susednou obcou Plavé Vozokany a na juhovýchode obec Čaka, tie však už ležia v okrese Levice.

Celková rozloha katastrálneho územia obce: 1853 ha

5.2 Demografické údaje

Národnostná štruktúra: Slováci

Náboženské zloženie: rímsko-katolícke

V roku	1930-	bol počet obyvateľov	1249
	2013		743
	2014		734
	2015		726

Vývoj počtu obyvateľov: klesajúci.

5.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci :

V štruktúre nezamestnaných podľa veku sú významné kategórie mladého obyvateľstva 20-24 rokov, ktoré sa viažu hlavne na absolventov stredných škôl. Vo vekovej kategórii 50-60 roční je najviac nezamestnaných obce.

5.4 Symboly obce

Erb obce



Vlajka obce

pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej, modrej, žltej, modrej a bielej. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi t.j dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce

je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopolisom OBEC DEDINKA. Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.

5.5 História obce

Územie obce Dedinka bolo osídlené už počas neolitu a eneolitu v dobe kamennej. Obec je významným náleziskom mohyly z obdobia 13. str. p. n. l. Po odkrytí zeminy sa v strede mohyly našla spálená plocha nepravidelného oválu. V severovýchodnej časti náleziska bolo odkrytých viacero hrobov. V jednom z nich, v hrobe mladej ženy, podľa odborníkov asi 20-ročnej, sa popri keramike našlo okolo sto bronzových ozdôb, ako napr. spony, ihlice, náramky. Jeden zo šperkov symbolizuje slnko, iný mesiac alebo meč. Šperky boli vytvorené podľa mykénskych vzorov. Ďalšie stopy osídlenia pochádzajú z doby laténskej.

Prvýkrát sa obec spomína v r. 1227, kedy väčšina územia majetkovo patrila zemianskej rodine Kürtyovcom. Od r. 1311 sa stáva vlastníctvom Matúša Čáka a od 16. stor. ju vlastnili viaceré zemianske rodiny ako napr. Litassyovci, Botkovci a i. Počas stredoveku bolo územie poznamenávané vojenskými vpádmi, ktoré boli najničivejšie v čase tureckých vojen počas 17. stor. Vplyv tureckej nadvlády bol ukončený v r. 1685 cisárskymi jednotkami pod vedením Karola Lotrinského a počas nasledujúceho 18. stor. bola vyludnená obec osídľovaná obyvateľstvom z blízkeho okolia i Moravy. V hospodárstve v danom období prevažovalo poľnohospodárstvo, vinohradníctvo a remeselná výroba. V roku 1828 tvorilo obec 107 domov a 686 obyvateľov.

Od začiatku 19. stor. sa silnejšie uplatňujú prvky kapitalistickej výroby. Kapitalistické vzťahy sa začínajú naplno rozvíjať po revolučných rokoch 1848-49, kedy boli urbáriálni poddaní oslobodení od feudálnych povinností. V poľnohospodárskej výrobe pretrvávalo pestovanie tradičných plodín. Obdobie bolo poznamenané zostrojúcim sa maďarizačným útlakom slovenského obyvateľstva, ktorý bol potlačený až po I. svet. vojne rozpadom Rakúsko-Uhorska a vznikom prvej Československej republiky. Po parcelácii veľkostatkov sa na územie prisťahovali kolonisti zo západného Slovenska. V období r. 1938-45 bola obec násilne pripojená k Maďarsku. Po tomto období nastáva intenzívna obnova zničeného hospodárstva a poľnohospodárskych podnikov. Ďalším prelomovým obdobím bol pád komunistického

režimu v r. 1989, ktorý podmienil prechod z centrálne riadeného hospodárstva na trhové hospodárstva a vznik súkromného sektoru.

Kostol -V roku 1784 dali postaviť v našej obci Imrich Foglar a Albert Kurthy kostol. Bol zasvätený menu Panny Márie. Kostol bol viackrát rekonštruovaný a opravovaný. Okrem kostola stáli v obci štyri kaštiele, z ktorých sa jeden zachoval dodnes. Kaštieľ a park je situovaný v strede obce. Kaštieľ bol postavený v roku 1850, jeho poslednou majiteľkou bola Natália Petrikovicsová. Do roku 1975 slúžil ako kultúrny dom. Sídliť tu Miestny národný výbor a poštový úrad. Posledná rekonštrukcia bola v roku 2004. Stavba je jednopodlažná. Priestory kaštieľa slúžia z časti na podnikanie. V roku 2015 tu bolo v prevádzke iba Bistro Fontana. Ostatné priestory nie sú prenajaté.

Pri vchode do cintorína v Dedinke sú umiestnené sochy Panny Márie a Sv. Jána Nepomúckeho. Na tejto soche je erb rodiny Kurthyovcov. Bola postavená v roku 1759. Na cintoríne je socha sv. kríža.

6. Plnenie funkcií obce .

6.1 Výchova a vzdelávanie

V školskom roku 2014/2015 zabezpečovala povinnú školskú dochádzku Základná škola s materskou školou v Dedinke v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Dedinka. Počet žiakov tomto školskom roku bol 52. O kvalitný výchovno-vyučovací proces sa stará 7 kvalifikovaných učiteľov a 1 nekvalifikovaný. Škola má 3 nepedagogických zamestnancov. V rámci mimoškolskej činnosti pripravovali žiakov na rôzne súťaže, olympiády, kultúrne podujatia školského, obecného či okresného charakteru. Obec Dedinka i v roku 2015 prispievala na úhradu prevádzkových nákladov ZŠ s MŠ Dedinka .

6.2 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť poskytuje obvodná lekárnica v obci Bardoňovo a detská lekárnica v obci Podhájska.

6.3 Sociálne zabezpečenie

Zo strany občanov neboli žiadosti o poskytovanie sociálnych služieb. Obec Dedinka neposkytovala v roku 2015 žiadne sociálne služby.

6.4 Kultúra

Prehľad najvýznamnejších kultúrnych podujatí organizovaných v roku 2015:

- divadelný ples,
- rodičovský ples

- deň matiek
- deň detí
- deň obce
- hodová tanečná zábava
- stretnutie jubilantov
- posedenie s dôchodcami
- mikulášske oslavy
- vianočná akadémia

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje Obecný úrad, ZŠ s MŠ, spoločenské organizácie: FC Dedinka, MS SČK, klub dôchodcov, divadelná ochotnícka skupina, Poľovné združenia .

6.5 Hospodárstvo

Na území obce podniká viacero podnikateľských subjektov, prevažne na základe živnostenského oprávnenia . Podnikateľská činnosť živnostníkov sa zameriava na menšie remeselnícke práce, maloobchodné služby i výrobu pekárenských produktov.

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

Coop Jednota, Pekáreň Kováč, Pohostinstvo Kováč, Bistro Fontana , Predajňa Guzman, Práčovňa,

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

SHR Ing.Mechura,

Donau Farm Dedinka

7. Správa o hospodárení obce za rok 2015

Rozpočet na rok 2015 bol zostavený v súlade s ust. § 10 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie. Rozpočet na rok 2015 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet ako prebytkový a kapitálový rozpočet schodkový.

Rozpočet obce a rozpočtovej organizácie na rok 2015 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2014 na obdobie jedného rozpočtového roka, ktorý je zhodný s kalendárnym rokom. Hospodárenie obce Dedinka v roku 2015 sa riadilo schváleným rozpočtom v obecnom zastupiteľstve v jeho príjmovej a výdavkovej časti a zmenami rozpočtu schválenými starostom obce a obecným zastupiteľstvom. Rozpočet bol schválený v zmysle platných zákonov a smerníc a vychádzal z potrieb obce pre dané obdobie.

Rozpočet obce bol upravený uzneseniami obecného zastupiteľstva:

Zmeny rozpočtu boli schválené obecným zastupiteľstvom štyrikrát:

- prvá zmena schválená dňa 4.2.2015 uznesením č.4/II/04022015

- druhá zmena schválená dňa 9.6.2015 uznesením č.3/V/09062015
- tretia zmena schválená dňa 8.9.2015 uznesením č.5/ VI/08092015
- štvrtá zmena schválená dňa 15.12.2015 uznesením č.6/VII/15122015

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015

	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné Plnenie k 31.12.2015
Príjmy celkom	401 287	457 935	423 130,33
z toho :			
Bežné príjmy	335 717	341 604	357 681,44
Kapitálové príjmy	0	28 365	28 365,10
Finančné príjmy	65 000	80 028	29 155,05
Príjmy ZŠ s MŠ.	570	7 938	7 928,74
Výdavky celkom	398 107	446 641	365 944,62
z toho :			
Bežné výdavky	162 847	179 440	150 423,40
Kapitálové výdavky	65 000	91 230	53 629,22
Finančné výdavky	7 000	7 000	6 817,46
Výdavky ZŠ s MŠ.	163 260	168 971	155 074,54

7.2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2015

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2015 v €
Bežné príjmy spolu	
z toho : bežné príjmy obce	357 681,44
bežné príjmy RO	7 928,74
Bežné výdavky spolu	305 497,94
z toho : bežné výdavky obce	150 423,40
bežné výdavky RO	155 074,54
Bežný rozpočet	60 112,24
Kapitálové príjmy spolu	28 365
z toho : kapitálové príjmy obce	28 365
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	53 629,22

z toho : kapitálové výdavky obce	53629,22
kapitálové výdavky RO	0
Kapitálový rozpočet	-25 264,22
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	34 848,02
Vylúčenie z prebytku	4 716,10
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	30 131,92
Príjmy z finančných operácií	29 155,05
Výdavky z finančných operácií	6 817,46
Rozdiel finančných operácií	+22 337,59
PRIJMY SPOLU	423 130,23
VÝDAVKY SPOLU	365 944,62
Hospodárenie obce	57 185,61
Vylúčenie z prebytku	4 716,10
Upravené hospodárenie obce	52 469,51

Prebytok rozpočtu v sume 52 469,51 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 4 716,10 EUR navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 52 469,51 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú** :

- nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 17,90 EUR, a to na :
 - dopravné žiakom ZŠ s MŠ
- nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **kapitálové výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 3 000 EUR, a to na :
 - výstavbu detského ihriska

- c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 1 698,20 Eur .

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo výške **52 469,51 EUR.**

8.Bilancia aktív a pasív súvahy

8.1 Za materskú účtovnú jednotku

A K T Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2015	Skutočnosť k 31.12.2014
Majetok spolu	2 166 113,98	2 140 128
Neobežný majetok spolu	1 911 465,60	1 909 278,45
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	1 736 255,19	1 734 068,04
Dlhodobý finančný majetok	175 210,41	175 210,41
Obežný majetok spolu	253 168,65	229 452,14
z toho :		
Zásoby		
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	20 327,04	27 750,28
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	9 800,48	6 882,42
Finančné účty	223 041,13	194 819,44
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	1 479,73	1 397,41

P A S Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2015	Skutočnosť k 31.12.2014
Vlastné imanie a záväzky spolu	2 166 113,98	2 140 128
Vlastné imanie	1 742 761,18	1 729 869,05
z toho :		

Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	1 742 761,18	1 729 869,05
Závazky	179 369,08	185 502,76
z toho :		
Rezervy	600	500
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	3 017,90	5 028,10
Dlhodobé záväzky	153 797,80	160 896,27
Krátkodobé záväzky	21 953,38	19 078,39
Bankové úvery a výpomoci		
Časové rozlíšenie	243 965,53	224 756,19

8.2 Za konsolidovaný celok

- A K T Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2015	Skutočnosť k 31.12.2014
Majetok spolu	2 178 104,45	2 151 536,57
Neobežný majetok spolu	1 930 577,21	1 929 734,06
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	1 755 366,80	1 754 523,65
Dlhodobý finančný majetok	175 210,41	175 210,41
Obežný majetok spolu	245 509,95	219 913,78
z toho :		
Zásoby		
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	985,93	1 051,95
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	10 000,04	13 094,77
Finančné účty	234 523,98	205 767,06
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	2 017,29	1 888,73

P A S Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2015	Skutočnosť k 31.12.2014
Vlastné imanie a záväzky spolu	2 178 104,45	2 151 536,57
Vlastné imanie	1 743 036,37	1 730 351,56
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	1 743 036,37	1 730 351,56
Záväzky	191 065,18	196 410,10
z toho :		
Rezervy	600	500
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	3 017,90	5 028,10
Dlhodobé záväzky	154 567,33	161 496,01
Krátkodobé záväzky	32 879,95	29 385,99
Bankové úvery a výpomoci		
Časové rozlíšenie	244 002,90	224 774,91

8.3 Pohľadávky a záväzky za materskú účtovnú jednotku.

Pohľadávky .

Nedoplatky na daniach z nehnuteľností a nájomné za predchádzajúce roky tvoria nedoplatky daňovníkov ako ťažko vymožiteľné pohľadávky..

Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok v €	Opis
318	68	5 729,09	pohľadávky z nedaňových príjmov
319	69	1 807,19	pohľadávky z daňových príjmov
378	81	394,67	Sociálna pôžička
Spolu		7 930,95	

Pohľadávky - opravné položky /v €/

Položka pohľadávok	Riadok súvahy	Hodnota v € k 31.12. 2014	Tvorba +	Zníženie -	Zrušenie -	Hodnota v € k 31.12. 2015	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia OP k pohľadávkam
nedaňové	60	7 206,51	160,06	29,59	6 478,84	858,14	

a nedaňové príjmy							
Spolu		7 206,51	160,06	29,59	6 478,84	858,14	

Pohľadávky podľa doby splatnosti v € /riadky 48 a 60 súvahy/:

Pohľadávky podľa doby splatnosti	Hodnota v € k 31.12.2015	Hodnota v € k 31.12.2014
Pohľadávky v lehote splatnosti	1 869,53	93,20
Pohľadávky po lehote splatnosti	8 789,09	6 789,22
Spolu (súčet riadkov súvahy 48 a 60)	10 658,62	6 882,42

- Záväzky

Rezervy

Položka rezerv	Výška k 31.12.2015	Tvorba +	Zníženie -	Zrušenie -	Výška k 31.12.2014	Predpokladaný rok použitia rezerv
Ostatné krátkodobé rezervy						
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia						
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného obdobia	600	600	500		500	2016
Spolu	600	600	500		500	

Záväzky podľa doby splatnosti v € :

Záväzky podľa doby splatnosti	Výška v € k 31.12.2015	Výška v € k 31.12.2014
Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu z toho	21 953,38	19 078,39
Záväzky v lehote splatnosti	21 953,38	19 078,39
Záväzky po lehote splatnosti		
Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho	153 797,80	160 896,27
Záväzky v lehote splatnosti	153 797,80	160 896,27
Záväzky po lehote splatnosti		
Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)	175 751,18	179 974,66

Rozpis krátkodobých záväzkov

		stav k 31.12.2015	stav k 31.12.2014
321	Dodávatelia - došlé faktúry	0	0
326	Nevyfakturované dodávky -	3 160,88	2 170,20
331	Zamestnanci	3 746,80	3 353,87
336	Sociálne poistenie ,zdravotné	2 245,12	1 981,33
342	Daň z príjmov FO	384	296,49
379	Iné záväzky	5 534,04	4 459,04
	Spolu	15 070,84	12 060,93

K 31. 12. 2015 obec eviduje dlhodobé záväzky vo výške €.

Záväzky podľa doby splatnosti	Výška v € k 31.12.2015	Výška v € k 31.12.2014
Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu z toho	21 953,38	19 078,39
Záväzky v lehote splatnosti	21 953,38	19 078,39
Záväzky po lehote splatnosti		
Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho	153 797,80	160 896,27
Záväzky v lehote splatnosti	153 797,80	160 896,27
Záväzky po lehote splatnosti		
Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)	175 751,18	179 974,66

Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti v € /riadky 140 a 151 súvahy/:

Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti	Výška v € k 31.12.2015	Výška v € k 31.12.2014
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	21 953,38	19 078,39
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov	248,47	464,40
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov	153 549,33	160 431,87
Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)	175 751,18	179 974,66

Popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy**Záväzky zo sociálneho fondu /v €/**

Sociálny fond	Rok 2015	Rok 2014
Stav k 1.januáru	464,40	358,49
Tvorba sociálneho fondu	334,07	281,92
Čerpanie sociálneho fondu	550	176,01
Stav k 31.decembru	248,47	464,40

8.4 pohľadávky a záväzky za konsolidovaný celok**-Pohľadávky**

Pohľadávky	Stav k 31.12 2015	Stav k 31.12 2014
Pohľadávky do lehoty splatnosti	2 069,09	6 305,55
Pohľadávky po lehote splatnosti	7 930,95	13 995,73
Pohľadávky spolu	10 000,04	20 301,28

- Záväzky

Závazky	Stav k 31.12 2015	Stav k 31.12 2014
Závazky do lehoty splatnosti	187 447,28	190 882,0
Závazky po lehote splatnosti	0	0

9. Hospodársky výsledok za 2015 - vývoj nákladov a výnosov

9.1 Za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2015	Skutočnosť k 31.12.2014
Náklady		
50 – Spotrebované nákupy	28 947,60	23 376,76
51 – Služby	29 421,10	34 215,53
52 – Osobné náklady	80 425,19	74 115,72
53 – Služby		
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	12 755,68	74 421,12
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	51 381,47	87 162,40
56 – Finančné náklady	3 927,78	4 074,43
57 – Mimoriadne náklady		
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	51 001,81	54 048,68
59 – Dane z príjmov	62,12	36,97
Výnosy		
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	5 697,02	4 838,29
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb		
62 – Aktivácia		
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	223 515,92	206 223,90
64 – Ostatné výnosy	22 599,11	14 842,08
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	6 478,84	75 740,69
66 – Finančné výnosy	699,18	506,60
67 – Mimoriadne výnosy		
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov	15 424,81	39 436,86

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC		
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	16 492,13	- 9 863,19

Výsledok hospodárenia obce Dedinka za rok 2015 predstavuje zisk vo výške 16 492,13 € .

9.2 Za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2015	Skutočnosť k 31.12.2014
Náklady	Spolu	spolu
50 – Spotrebované nákupy	46 667,88	37 026,91
51 – Služby	30 540,91	35 019,86
52 – Osobné náklady	215 298,66	203 849,08
53 – Služby		
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	13 539,88	75 254,22
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	51 381,47	87 162,40
56 – Finančné náklady	4 959,92	5 243,01
57 – Mimoriadne náklady		
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	4 842,40	4 268,42
59 – Dane z príjmov		
Výnosy		
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	6 144,74	5 267,53
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb		
62 – Aktivácia		
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	223 515,92	206 223,90
64 – Ostatné výnosy	22 912,64	15 217,20
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	6 478,84	83 299,76
66 – Finančné výnosy	700,14	507,60
67 – Mimoriadne výnosy		
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou	123 825,89	128 496,08

alebo VÚC		
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	+16 284,81	- -8 848,92

10.Ostatné dôležité informácie

10.1Prijaté granty a transfery

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
Obvodný úrad Nitra	Školstvo – bežný transfer	107 503	107 485,10	17,90
Min.Financií Bratislava	Dotácia na ihrisko	3 000	0	3 000
Krajský úrad životného prostredia	Bežný transfer na životné prostredie	69,66	69,66	0
Obvodný úrad NZ	Bežný transfer na matriku	1 864,69	1 864,69	0
Obvodný úrad NZ	Bežný transfer na hlásenie pobytu a register obyvateľov	245,52	245,52	0
Obvodný úrad NZ	bežný transfer na voľby	450,06	450,06	0
ÚPSVaR NZ	Dotácia na podporu výchovy-školské potreby	99,60	99,60	0
MF SR	Kap.transfér na rekonštrukciu KD	20 000	20 000	0
NSK Nitra	Kap.transfér na rekonštrukciu chodníka	3 230	3 230	0

10.2 Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2015 poskytla dotáciu v súlade so VZN o dotáciách spoločenskej organizácii v obci na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : - bežné výdavky - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Futbalový klub	4 142,40	4 142,40	0

K 31.12.2015 bola vyúčtovaná dotácia, ktoré bola poskytnutá v súlade so VZN o dotáciách.

10.3.Ostatné dôležité informácie

Podľa výpisu Centrálného depozitára cenných papierov SR, a.s. je Obec Dedinka majiteľom cenných papierov emitenta Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. Nábřežie za Hydrocentrálou 4, Nitra. v menovitej hodnote

Počiatkový stav cenných papierov k 1.1.2015: 171 891,02 EUR

konečný stav cenných papierov k 31.12.2015: 171 891,02 EUR.

Obec je spoluvlastníkom akciovej spoločnosti Modrá lienka v hodnote 3319 €, ktorá však nevykazuje žiadnu činnosť.

Zostatok finančných prostriedkov k 31.12. 2015

účet 221	bankové účty	účet 172825172/0200 účet 35172825172/0200 účet 1782118859/0200 účet 2219368001/5600 účet 2219369004/5600	
	Spolu finančné prostriedky v bankách		221 335,56
účet 211	Pokladnica		1 572,57

10.4 Významné investičné akcie v roku 2015

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2015:

- rekonštrukcia chodníka 4 944,42 €
- rekonštrukcia kultúrneho domu 21 877,20€
- rekonštrukcia obecného rozhlasu 23 997,60€

10.5 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Z hľadiska budúcich cieľov obec Dedinka aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. v znení neskorších predpisov, o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

Víziou obce Dedinka je vytvoriť úspešnú a príťažlivú obec nielen pre svojich obyvateľov ale aj pre návštevníkov v podobe upravenej, čistej a zaujímavej lokality pre bývanie a trávenie voľného času. Je to obec s komplexne vybudovanou infraštruktúrou a kvalitným životným prostredím umožňujúcim rozvoj cestovného ruchu v zmysle zásad udržateľného rozvoja, obec s konkurencieschopnou ekonomikou a profesionálnou správou.

Na dosiahnutie vízie bude obec Dedinka podporovať:

- rozvoj a skvalitnenie potrebnej infraštruktúry,
 - rozvoj podnikania a cestovného ruchu,
 - zvyšovanie kvality života obyvateľov,
 - zachovanie zdravého životného prostredia v zmysle zásad udržateľného rozvoja,
- profesionalizáciu svojej správy

10.6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracovala: Valéria Pintešová

Schválil:

V Dedinke , dňa 15.12.2016

Prílohy:

- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke